simo stato serano chomo ancipi et dubiosi in concludere et deliberare più dil solito; et questo per Jove, signore de l'anno et divisore stationario ad retrogradatione. Il che ancora denota dilatione et tardità ne le cosse optate, et patirano spese grandissime per el sole, signore de la secunda, discurente per la duodecima con Marte, quale denota serano per cose martiale li dà spexe. Intravenerà ancora in fra li primati gran partialità ne lo elegere et determinaré le conclusione et parte del stato.

*Sexta conclusio.* Per cose di fuogo patirano *publice* et *private*, quale ha grave accidente et spexe. Et questo è per la existentia de Marte con el sole, signo igneo, et *medii cœli ædificationis*. Et gli accidenti stati questo marzo, se non è stato da poi li 17 del presente, non se intendano proceder de questa figura, *excepto* la spesa che seguia per dicti incendij causata; *unde careant hoc anno, de novis et similibus accidentibus, præcipua, ne ab inimicis occultis ortum habeant, nam hac impressis sit in duodecima.*

*Septima conclusio.* Serrà in gran pericolo un suo grande armigero, *ne deveniat in manus inimicorum aut ab equo prosternatur, vel veneno pereat;* et serrà recerchati, *per viam regis vel pontificis, essendi corrupto uno suo capetanio e grande armigero.*

*Octava conclusio.* Fino che Jove non se diriga, le cose de quella illustrissima Signoria staranno suspense alquanto; et laudaria, che fino adicta a directione, possendo far di mancho, non lassino far facto d'arme, directo che 'l sia, lo *astra portendut vitrioram.*

*Nona conclusio.* Consideratis omnibus conjunctionibus *eclipsis et revolutionibus anni*, che rezerchariano mazor volume a particularmente connumerarli, perchè la directione del sole et del mezo ciello pervengono circha di 15 et 17 de Ariete, et Marte se li trova presente in quel grado, bisogna che si promovino grandi motivi de guerra contra et gran machinatione questo anno. *Tamen* dieo, che quello illustrissimo dominio non è per perder alcuna cosa de importantia, et *maxime cavendo a simultatis amicis et fictis colligatis, imo* son per guadagnare infine de la guerra. Il che dimostra, oltre le altre constellatione, el trino de Marte et del Sole, significatore del mezo cielo de la edificatione de

quella inclita cità, a Jove, signore de l'anno et divisorre, ma impedito alquanto per la sua statione, *usque dirigatur, adeo* che considerate le figure de li inimici, le trovo più infortunate assai de quella de la inclita cità de Venetia.

*Decima conclusio.* Non pretermeterò, per essersi dicto qualecosa del stato de Milano de la caxa Sforzescha, che io non dicha cercaziò quello portendano li superiori. Quella caxa fo sotto Sagitario, et discorrendo Jove al presente per epso segno, et la directione del principio de quella caxa, perviene al trino de epso Jove, quest'anno facilmente potria succedere l'intrata de quella caxa in stato; et perchè, come ho dicto, Jove è questo anno signore de l'anno et divisorre de quella illustrissima Signoria, *faciliter possumus conjecturari, quod adjuvante illo, hoc fieret.* 27

*Undecima conclusio.* Non sarà senza peste o ver febre accute questo anno quella inclita cità, per Marte et el Sol danante l'oroscopo de quadrato.

*Duodecima conclusio. Circa mercimonia.* Finno che Jove non se dirige, serrano alquanto *in universalis* infortunati, directo che 'l sia, la fortuna serrà prospera et felice, et ne li viazi sui serano fortunatissimi, perchè Jove fo signore de la nona de la radice, discurente per la nona de la revolutione, constituto in suo domicilio in trino del Sole et Marte; et perchè l'ascendente de la revolutione se risolve a l'undecima de la radice, al locbo de Venere et de la Luna, denota, per qualche gran donna, o per via de qualche matrimonio, tractato per el dominio, che a la illustrissima Signoria farà reusir qualche gram profiquo. Et per via astronomica judicando, possendo tractare per via de donne qualche cosa grande, fazialo, perchè ne retrovarano dispositione vera et *sine fictione*. Questa medesima applicatione demostra per favore de certi amici antiqui del stato, li quali occultamente favorirano el dominio et saranno viridici nel procedere.

*Tempora cavenda sunt hæc: primo, a 26 marciis usque ad medium julii, post retrogradationem Jovis; et hoc tempore includitur discursus Solis per signum Tauri, horoscopi revolutionis.*

*Secundum tempus erit, cum Sol pervenerit ad gradum profectionis ascendentis et Lunæ in ordo signum Acquarii et Piscium, et hoc erit januario et februario futuro.*

*Tempora vero particulariter cavenda erunt,*